令和5年4月5日
中 学 校 長殿
柔道部顧問殿
関係指導者殿

東京都中学校体育連盟柔道競技部
部 長 前瀧大吾

同 審判・研究委員会
委員長 手島和洋

令和5年度東京都中学校体育連盟柔道競技部
「審判実技研修会」のお知らせ

平素より、東京都中学校体育連盟柔道競技部の大会および各種行事の開催にあたり、ご
理解・ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。
近年、中学生柔道に関わる指導者、大会に出場する学校や選手数の減少傾向が見受けら

れる中、審判規程が幾度となく改正され、審判を行うことに対して困難や煩わしさ、また
は審判技術に対して興味・関心がありながらも、その機会に恵まれないという相談をいた
だいております。
そこで、審判・研究委員会では最新の審判規程とその技術に関する研修会を下記の通り

開催いたします。年度初めのご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加
いただきますようお願い申し上げます。

記

１．日 時 令和5年4月15日(土) 13:30受付 14:00開会

２．会 場 練馬区立貫井中学校 武道場
〒176-0021 東京都練馬区貫井2-14-13
［最寄り駅］西武池袋線 中村橋駅下車 徒歩7分
　　　　　　西武池袋線 富士見台駅下車 徒歩7分

３．参加資格 中学生柔道指導に関わる顧問、運動部活動指導員、外部指導者、保健体
育科教諭など(参加費は不要)

４．目 的 中学生柔道に関わる指導者に対し、安全指導講習および国際柔道連盟試
合審判規程や国内における「少年大会特別規程」の熟知、審判技術の向
上及び柔道指導の一助となる研修を行う

５．重点内容
(１)国際柔道連盟審判規程(2022-24)改正点の確認
(２)国内における「少年大会特別規程」(2022年4月1日施行)の確認
(３)審判員の所作と審判上の動作確認
(４)審判実技による確認(技の効果および反則適用の見極め)

６．問合せ先 手島和洋(藤村女子中学校) 電話0422-22-1266
以 上